§. 51. Quibus suppositis, non pro Christiana tan-
tum pietate, sed humana quoque charitate, ægris, etiam
declamatis pro modulo subvenire convenit : si non, ut
à morbo liberentur, saltem ut hunc cum morte mitius
ferant, & in hujus articulo quasi constitutos non omnis
spes decollet : utpote quod laudabilius erit, quam in tan-
to agone infirmnm sine levamine , cum crudelitatis nota
relinquere. Idem quoque arguit illorum, quibus jam-
dum sandapila parabatur, inopina salus , qualium exem-
pla hinc inde legimus & observamus : cum iniquissimum
videatur, advertente *Quintiliano declam. 8. desperatum vo-*
care, quoties remedium Medicina non invenit, quatenus,
quæ hominis potentiam superant, Dei nihilominus omni-
potentiae subjiciuntur, cuius decreta legibus medicis fir-
miora longe. Accedente potissimum judicii nostri im-
becillitate & in præfagiis eruendis vacillatione adeo fre-
quentе, cui minime tantum tribuere licet, quasi necessa-
rio evenire debeat hoc , quod ex infidis signis augura-
mur. Cujus rei experientia convictus *Hippocrates 2. apb.*
19. acutorum morborum predictiones salutis & mortis non
omnino certas pronunciat : ac neminem in praxi versatum
latere potest, multoties ægros derelictos & mortuis ad-
scriptos, præter omnes prognoseos regulas ad vitam redi-
re

re ac reconvalescere , v. g. juxta 5. apb. 1. & 2. convulsi ab hypercatharsi & vulnere , graviter in cerebro & ventriculo sauciati. Et quemadmodum à febribus acutis nonnulli cum signis satis salutaribus interficiuntur , sic alios quoque eorum sub periculosisimis symptomatis reconvallescere , experientia loquitur: ut aliorum generum morbos , gravissimos maxime & desperatis omnimode adscriptos , faceam , à quib⁹ nihilominus liberari multos , infinite historiæ testantur ; forsan quia , annotante H. Augenio l. a. quidam re ipsa deplorati dicuntur ; quidam sensus judicio , cum revera tales non sunt , quod eximio casu confirmat idem. Ægrotantem nimirum quendam , Callium dictum , febri acuta , sœvis comitata symptomatis , laborantem , ac pulsū ex propria natura gaudentem maxime obscuro & vix sensibili , simulque valsis urinariis præter naturam constitutis , Medici periti , constitutionis tamen ejus individualis ignari , v. g. Consalvus Barreda , Modestinus & Petrus Franciscus , moriturum prædixerant , ex pulsū nempe debili & urina perpetuò cruda : quibus accedens Augenius , hominis naturam individualem cognoscens , contraaria usus prædicendi ratione adæquatis remediis eum ad sanitatem perduxit. Quemadmodum E. secundum Hippocratem & Galenum inter usus prognosticæ partis reliquos etiam hic est , ut Medicus à culpa internectionis liber maneat : sic , quamdiu prædictio ejus non infallibili gaudet certitudine , sine dubio peccat , si pro morbi , ancipitis evenitus , aversione nihil omnimode egerit , seu curationis dubiæ nullum plane periculum fecerit.

§. 52. Imo , cum judicium de periculo ægrotantium petatur ex collatione morbi seu symptomatum atq; virium , vix autem aliquid reperiatur , unde in ejusmodi casu certior possit de promi de harum statu conjectura , quam à

juvantibus ac nocentibus, ita ut illæ, quamvis ad extremum langvidæ videantur, tales tamen non obseruentur, medicis auxiliis tentatæ ac confirmatae : vel hujus tentaminis saltem gratia, & quo habitudo virium, Medico haec tenus non omnimode perspecta, innotescat, aliquid moliri & de virtutis conditione periculum facere, consultum erit, illi præprimis Medico, qui infirmi nullam haec tenus habuit notitiam, nec cui licuit vel ab hoc ipsomet, vel ab adstantibus, illam capere.

§. 53. Ratio vero, cur declamatis medela dene-
ganda, quam *Hippocrates*, *Galenus*, *Celsus* aliique pro-
munt, unica hæc est, ne minus secundus inter medendum
eventus medici errori attribuatur, hicque culpam homi-
cidii incurrat, artisque potentia suspecta reddatur, haud
tanti est, ut hujus intuitu omnem deponat humanitatem.
ac pietatem, metuendo nimis calumniatorum lingvas
conscientiæ suæ notam inurat & charitatem Christianam
negligat, quale quid illi Medicorum Principes, sua & ar-
tis existimationi magis, quam adjutorio proximi, dicteriis
his suis prospicientes, egisse videntur. Sunt ejusmodi ex-
probrationes atque reprehensiones à popella tantum rudi-
metuendæ, quarum invasiones *Hippocrates* quoque in epist.
ad Democrit. se sustinuisse conqueritur his verbis: *Et ego*
sane mibi videor majorem reprobationem, quam honorem,
artis me assecutum esse. Et nonne idem *Hippocr.* de arte t.
13. etiam ab his, *qui victis à morbis curam adhibere nolunt,*
medicinam vitiligatorum scrupulosiori censuræ & ludi-
brio exponi, tradit? atque hoc quidem non tam per ra-
tionem ab eodem adductam, sc. quasi leviores & illos tan-
tum morbos sanare aggrediantur, qui per se ipsos seu à
natura fuissent sanati, illos verò, qui auxilio opus habent,
seu graviores, non attingant; cum nihilominus artis sit,
omni-

omnibus æque morbis sanitatem adferre : quam vel id-
eo, quod frequentius eveniat, ut quem ægrum, quasi mo-
ribundum & desperatum, derelinquit Medicus, edentula
superveniens anus aut cuiuscunque generis medicaster,
modo aliquid inutile ineptumque molietur, & sub his
ineptiis ille aliquales vires recipiat ac paulo melius se ha-
bere incipiat, sanasse credatur, subsannetur per con-
sequens & irrideatur ille, quasi imperitus, ac agyrtæ mul-
to inferior habeatur & proclametur. Qualis tunc in Me-
dicum & ejus artem, quam ægro illidetretat, existima-
tio, qualis autoritas?

§. 54. Omnem interim Medicus, deploratorum
medelam in se suscipiens, imperitiæ suspicionem & calu-
mniā declinabit, si, dum hanc aggreditur, affectus gra-
vitatem & vitæ discrimen, si non ægro, saltem adstantibus,
exponat, ex consilio nimirum Celsi s. cap. 26. qui, post-
quam eum, qui servari non potest, non attingendum mo-
nuerat, prudentis pariter putat, ubi gravis metus, sine certa
tamen desperatione, est, indicare necessariis periclitantis, in
difficili rem esse: ne, si victa ars malo fuerit, vel igno-
rassæ, vel fefellisse, videatur. Quod idem Scriptor 2. cap.
10. Venæctionis exemplo declarat, Boni nimirum medici,
ait, offendere, quam multa spes sine sanguinis detractione
sit, faterique, quantum in bac ipsa re metus sit: Et tum de-
num, si exigatur, sanguinem mittere. Sicut etiam Hippo-
crates prognost. 1. ubi prænotionis & prædictionis apud
ægrotos vim innuit, Medicum etiam morituros æque ac
servandos prænoscentem & prædicentem ab omni culpa
exortem futurum.

§. 55. Sanos siquidem facere omnes ægrotos, jux-
ta eundem Hippocr. alleg. loc. impossibile est, hinc medici
munus seu scopus non sanationem tantum involvit, sed,

E 3 qui

qui eorum ad sanationem suscipiendam plus minus habiles sint, i. e. artem vident, etiam exponere; i. e. inter partes Medicinæ æque refertur prænotrix ac curatrix. Quo stante & advertente *Seneca 7. benefic. cap. 13.* medicus, si fecerit, ut sanaret, i. e. si eorum, quæ in artis potestate sunt, ad sanandum nihil omiserit, partes suas peregit, quatenus etiam damnato reo *Oratori* stat eloquentiae officium, si omni arte usus est. Quippe juxta *Philosophum 1. Rhetoric. 1.* Opus medicina non est facere sanum, sed usque quo fieri potest, istuc perducere: & monente *Scaligero 1. de plant.* qui morbi sunt incurabiles, extra artem sunt. Quid mirum? sunt enim extra Naturam.

§. 56. Fluctus in simpulo, juxta *Lindanum*, excitare videntur, qui cuncta viventia subjectum medicinæ ajunt, adeo, ut brutis quoque medeatur, seu Veterinarium agat, Medicus, volunt, inter quos sine dubio primum locum tenet *Job. Phil. ab Ingrassia*, dum Mulomedicinam unam eandemque artem cum nostra proprie dicta Medicina constituere, peculiari commentario ostendere conatus fuit. Quemadmodum olim *Hippocrates Hippiatricam* seu Veterinariam conscripsit, quem secuti alii ex Græcis non minus ac Latinis, inter quos *Theonnesius Absyrtus*, *Demetrius*, *Diophanes*, *Antolius*, *Vegetius*, *Columella*, *Rigaltius*, *Angel. Bargeus*, *Aurifaber*, *Rufius*, *Job. Ruellius*, Græcorum hujus argumenti commentatorum fidus interpres &c. quod negotium neglexerunt Moderni, paucissima tantum ejus hinc inde suis scriptis inserentes; neq; hæc quidem, nisi quatenus vel theorizæ, vel praxi nostræ Medicinæ aliquid lucis foenerantur, dum v. g. *Willius cerebr. anat. cap. 20.* morbi cujusdam foetidi equorum, Pani appellati, & hujus singularis Medelæ meminit, ut succo nempe nervoso aliquam probabilitatem lucretur.

§. 57.

§. 57. Ingrassiæ sententiam amplectuntur non nulli ex recentioribus, v. g. *P. Laurembergius Portic. Esculap. cap. II. & Plempius fundam. med. I. cap. 3.* subjectum Medicinæ princeps quidem Hominem, adæquatum tamen animalia cuncta, ne dicam, ad *Plempii* mentem, vegetabilia quoque, pronunciantes adeo quidem, ut horum posterior ipsam veterinariæ exercitationem Medicum nondedecere, asseruerit; licet prior eandem ab hujus dignitate alienam & nefas dixerit. Controversiæ theoreticæ me implicare nolo, multo minus affirmantium argumentorum ventilationem in me suscipiam: cum posito & concessso, adæquatum Medicinæ subjectum animalia cuncta existere, nulli tamen Medicorum exercitium mulo-medicinæ decorum, sed hoc liberalitati ac autoritati artis multum derogare, puto.

§. 58. Quemadmodum se minus perperam egerunt *Hippocrates*, *Demetrius*, *Columella* &c. in conscribendis de re Veterinaria libellis, sic nulli nostri avi vel Medico, vel Philosopho, indignabor, si paria tractet, & experimenta hujus generis vel propria, vel ab aliis tradita, in aliorum utilitatem colligat atque edat. Neque his, quod neminem cuiusvis conditionis dedecet, vitio vertam si rerum œconomicarum studiosi, vel suis, vel amicorum, vel aliorum, Magnatum æque, ac ruricolarum, pecoribus & quibusvis animalibus domesticis morbosis, quasi aliud agendo, prospiciant, remedia innuendo, diætam dirigendo &c. Sicut autem nec Hippocratem, nec alios hujus generis Scriptores olim *Σωτηρίαν* exercuisse evinci potest, nec de ullo tot seculorum forsitan Medico constat, qui sordidius hoc opus, vel lucri, vel gratiæ Magnatum, causa, in se suscepere, aliisve suaserit, quin potius eos omnini studio dehortarit, v. g. *Laurembergius*, *Conringius* & *Lindæ*.

Lindanus; neque *Carol. Ruinum*, Equitem Bononiensem,
v.g. quod *Equorum Anatomen ac Medicinam ediderit*, alios-
ve Viros Generosos atque Illustres, qui similia conscripe-
runt, veterinarios se cuivis præstisſe probabile est: pari-
ter nec ullius Medici cordati verique existimationi con-
gruit *πτηματίαν* administrare, multo minus bestiis clyste-
res injicere, obstetricari similemve Chirurgiam facere.

§. 59. Hippiatricam equidem Commentariis Hip-
pocratis illatam legimus, inde autem, quasi idem ad ejus
exercitium filios artis adegerit, minime inferre licet: im-
primis cum in cæteris suis libris ne verbo quidem illius
mentionem faciat, nec in ullo horum, ne quidem Isagogi-
corum, in quibus de Oeconomia Medici egit, Medicinæ
bestiis administrandæ præcepta tradat. Vereor potius, ne
quem per adulationem ac submissionem hanc nimiam, af-
fectum & gratiam sibi conciliare annituntur ejusmodi
Mulomedici, advertente *Galen. 6. epid. comm. 4. t. 9.* in con-
temptum abeat; perinde ac illis, *qui tum dicentes, tum fa-
cientes omnia ad delectandum vulgi existimationem venan-
tur, etiam satellites ac scurras inter cœnandum agentes*, quos
idem *Galenus Prænot. cap. 1.* emphaticē describit: quale
quid sane hoc nostro ævo magis metuendum, ubi Medici
cum arte sua fabula fere evaserunt. Imò deniq; si decorum
ex Legum tenore æstimandum, vel eo ipso, dum privile-
giis seu prærogativis, medicis veris concessis, minus gau-
dent Porculatores ejusmodi, tanquam mechanici, v. gr.
transferendi salaryum ad suos hæredes, vel à republica vel
privatis constitutum, quantumvis illi multum ante tem-
pus finiti ministerii decesserint, ut penes *Carrarium de me-
dico & illius officio, part. 3. §. 116. 131. & 151.* videre est: vi-
dentur abjectioris conditionis medici brutis juxta homi-
nes, quam his solis, medentes, sibique & suis famam
æque ac commodum derogant.